
 

 

 
         (PA digitale – selezione n. 2/2015) 

 

OGGETTO: Erasmus Plus: selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli, esperienze 

professionali e colloquio di esperti a supporto dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus nelle attività di valutazione 

del programma Erasmus+ (decreto nr. 1209 del 28.9.2015 e decreto nr 217 del 19.2.2016 di approvazione della 

graduatoria finale).  

Decreto di proroga della graduatoria degli esperti valutatori.  

CUP: B59B18000000007   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PRESO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017, con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore 

Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) nella persona di 

Flaminio Galli; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo dell’11 dicembre 2013 con 

cui è stato istituito “Erasmus+”: il programma dell’Unione Europea per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport; 

CONSIDERATO che con nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell'8 novembre 2013 il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS+, ha confermato le funzioni di 

Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all'istruzione scolastica, l’educazione degli adulti e 

l’istruzione superiore alla struttura già all’uopo prevista all'interno di INDIRE; 



 

2 
 

PRESO ATTO che il suddetto programma è finanziato con appositi fondi comunitari assegnati ed erogati 

direttamente all’Agenzia Nazionale a seguito di apposita convenzione annuale sottoscritta fra Commissione 

Europea e Agenzia Nazionale, che ha come base legale il Regolamento sopra citato; 

CONSIDERATO che la Guida del Programma e la Guida per le Agenzie Nazionali (par. 3.7.4 “Quality 

assessment”) prevedono che nell’ambito del programma Erasmus+ la valutazione qualitativa delle candidature 

presentate dagli organismi potenzialmente beneficiari dei finanziamenti in risposta agli Inviti a presentare 

proposte, nonché la valutazione dei prodotti e dei risultati relativi ai progetti finanziati all’interno del programma 

venga effettuata da esperti interni delle Agenzie ed esperti esterni ad esse; 

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto n. 1209 del 28.9.2015 con cui si è stabilito di dare avvio alla 

selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli, esperienze professionali e colloquio di esperti a 

supporto dell’Agenzia nazionale nelle attività di valutazione del programma Erasmus+ (call 2016/2018); 

VISTO il Decreto n. 217 del 19.2.2016 di approvazione della graduatoria finale degli Esperti Valutatori 

predisposta in esito dell’Avviso pubblico sopra richiamato valida per le annualità 2016-2018;  

RICHIAMATO l’art. 3 comma 3 dell’Avviso pubblico in esame in cui si prevede per l’Agenzia la possibilità di 

prorogare la validità della graduatoria suddetta fino al termine del Programma (2020); 

CONSIDERATA la necessità, al fine di perseguire gli obiettivi e le esigenze proprie del programma, di garantire 

per le prossime annualità e fino al termine del Programma (2020) le attività di valutazione previste; 

TENUTO CONTO che è intenzione dell’Amministrazione avviare una nuova procedura di selezione sulla base 

di criteri e modalità diverse da quelle già previste dal citato bando nr. 1209 per fronteggiare nuove esigenze 

emerse nel corso delle annualità precedenti; 

VISTA la relazione, sottoscritta dalla coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, dott.ssa Sara Pagliai, in 

cui si manifesta la necessità di prorogare la validità della graduatoria finale degli esperti esterni in vigore fino al 

2018;  

RITENUTO, pertanto, al fine di assicurare continuità nell’attività di valutazione dell’Agenzia nelle more dell’avvio 

e dell’espletamento della nuova selezione, di dover ricorrere alla proroga della validità della graduatoria degli 

esperti esterni predisposta in esito dell’Avviso pubblico in oggetto; 

DECRETA 

 

- di prorogare la validità della graduatoria degli Esperti valutatori, predisposta in esito dell’Avviso pubblico 

in oggetto ed approvata con Decreto n. 217 del 19.02.2016, da coinvolgere nelle attività di valutazione 



 

3 
 

previste dal Programma Erasmus+ fino ad approvazione di una nuova graduatoria all’esito di apposita 

procedura di selezione o, in mancanza, al termine del Programma (2020); 

- di prendere atto delle rinunce/decadenze/cancellazioni nel frattempo intervenute; 

- di prendere atto che gli incarichi agli esperti in graduatoria lavoratori collocati in quiescienza saranno 

conferiti a titolo gratuito ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come 

modificato dall’articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90. 

 

 

 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Rita Bernabei 

                                                                                                                                                                                                      

                                                IL DIRETTORE GENERALE   

                                Flaminio Galli  

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

ag/VC/RB  


